ПРИГОВОР

ИФИО1

30 июля 2021 года 

<

адрес изъят> 

Дербентский городской суд 

<

адрес изъят> в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО14 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес изъят> Азизова ФИО13

защитника адвоката ФИО4 ФИО15., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 08.07.2021г.,

при секретаре Касумовой ФИО16

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО8 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, проживающего там же, на 6-м магале, квартал 123, 

<

адрес изъят>, гражданина РФ, безработного, женатого, образование среднее, невоеннообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 ФИО18 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, он не позднее сентября месяца 2020 года, находясь на окраине поселка Белиджи, 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, среди сорняковой растительности, обнаружил дикорастущий куст конопли. Достоверно зная, что из дикорастущего растения конопля, возможно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, сорвал данный куст конопли, оборвал с него листья, которые затем измельчил, тем самым в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 9,55 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО8 ФИО19. поместил в черный полимерный пакет, и спрятал его там же под камнем.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 00 минут, ФИО8 ФИО20. имея при себе в черном полимерном пакете, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, прибыл на территорию 

<

адрес изъят>, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотического средства, и в последующем в 13 часов 25 минут, доставлен в ЛОП на станции Дербент.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, в помещении служебного кабинета 

<

номер изъят> ЛОП на станции Дербент, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в ходе изъятия предметов (вещей) проводимого сотрудником полиции, у ФИО8 ФИО21 в правом наружном боковом кармане брюк, одетых на нем, обнаружен и изъят черный полимерный пакет, с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Согласно заключению криминалистической экспертизы материалов, веществ и изделий за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на исследование вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое у ФИО8 ФИО28 является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде с учетом израсходованного при первоначальном исследовании, 9,55 грамм, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО8 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО8 ФИО23 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Азизов ФИО24 заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО8 ФИО26 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО8 ФИО27 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 ФИО25. по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО8 ФИО29В., а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 ЭФИО30 совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, искренне раскаялся в содеянном, страдает различными заболеваниями. 

Эти обстоятельства смягчают его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8 ФИО31 судом не установлено. 

Оценивая смягчающие обстоятельства в своей совокупности, учитывая иные заслуживающие внимания обстоятельства, количество обнаруженного и изъятого у него наркотического средства, принимая так же во внимание, что санкцией ч.1 ст.228 УК РФ помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные виды наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО8 ФИО32. без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 ФИО33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 (тридцать) тысяча рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО8 ФИО34., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Получатель платежа: Управление на транспорте Министерства внутренних дел ФИО6 по Северо- Кавказскому федеральному округу (УТ МВД ФИО6 ПО СКФО) 

<

номер изъят>, г.ФИО5-на-ФИО2, пл.Свободы, 2/1; Р/СЧ 40

<

номер изъят>; УФК по Ростовской ФИО7 - (л/с 

<

номер изъят>); ИНН 

<

номер изъят>; КПП 

<

номер изъят>; ОКТМО 

<

номер изъят> Единый казначейский код 40

<

номер изъят>; Казначейский счет03

<

номер изъят>; ОТДЕЛЕНИЕ ФИО5-НА-ФИО2//УФК по Ростовской ФИО7 Г.ФИО5-НА-ФИО2; БИК 

<

номер изъят>; УФК ПС РОСТОВСКОЙ ФИО7 (УТ МВД ФИО6 ПО СКФО Л/С 

<

номер изъят>); УИН 18

<

номер изъят>.

Вещественные доказательства: бумажный пакет 

<

номер изъят> с компакт-диском с видеозаписью изъятия предметов (вещей) ФИО8 ФИО36 хранить при уголовном деле наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 9,35 грамма, обнаруженное и изъятое у ФИО3, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП на станции Дербент по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО8 ФИО35. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ФИО37. Гасанов 

(Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).